ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Законом области от 28 апреля 2022 года № 5108-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Чагодощенского муниципального района Вологодской области, путем их объединения, наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа и установлении границ Чагодощенского муниципального округа Вологодской области», Представительное Собрание РЕШИЛО:

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2023 года на территории Чагодощенского муниципального округа Вологодской области земельный налог.

2. Установить для определения земельного налога следующие налоговые ставки:
1) 0,3% в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры  жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных(предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
2) 1,5% в отношении прочих земельных участков.
3. От уплаты земельного налога освобождаются бюджетные учреждения образования, науки, социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, религии, расположенные на территории Чагодощенского муниципального округа и финансируемые из бюджета Чагодощенского муниципального округа, в отношении земельных участков, используемых ими для осуществления уставной деятельности, а также органы местного самоуправления муниципального округа.
4. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2023 года.

5. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Искра» и размещению на официальном сайте Чагодощенского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Представительного Собрания

Чагодощенского муниципального округа

Вологодской области                                                                            Басова Н.А.
Глава Чагодощенского  муниципального

района Вологодской области                                                          Косёнков  А.В.
От   27.10.2022 г.

р.п. Чагода

№      24

О земельном налоге на территории Чагодощенского муниципального округа Вологодской области